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Anotace

Předkládaný text má za cíl zmapovat tělesné modifikace optikou spirituality v současné

euroamerické společnosti. Teoretická část vymezuje termíny spiritualita a tělesné

modifikace, jejichž uvedení je nezbytné jakožto teoretické ukotvení pro empirickou část.

Empirická část obsahuje interpretaci dat z provedeného výzkumu, který byl vypracován

na základě rozhovorů s informátory, kteří se pohybují v prostředí české modifikační scény.

Vzhledem k charakteru předkládané práce je v rámci interpretaci dat zjistit primární

indikátor spirituality.
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Annotation

The submitted text aims to focus on body modifications through the perspective of

spirituality in contemporary Euro-American society. The theoretical part defines the terms

spirituality and body modifications, the introduction of these is necessary as a theoretical

framework for the empirical part. The empirical part deals with the interpretation of data

from the performed research, which was developed on the basis of interviews with

informants who are in the Czech modification environment. The main goal is to find an

indicator of spirituality on the basis of interpretation of information from interviews of

informants.
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Úvod

Potřebu upravovat a manipulovat s lidským tělem je přirozené a běžné v každé společnosti a

kultuře. Optikou současné euroamerické společnosti je tělo vnímáno jako individuální vlastnictví, se

kterým člověk může zacházet ve většině případů dle své svobodné volby. Tělo dnes slouží jako živý

prostředek, skrze který člověk nejen prožívá a podstupuje nejrůznější druhy zážitků a zkušeností, ale

také se o něj stará a pečuje. Individuální postoj k lidskému tělu tedy může zahrnovat péči, v rámci

které člověk mimo jiné podstupuje nejrůznější úpravy lidského těla. Úpravy lidského těla jsou

v předkládaném textu konkretizovány na ty úpravy, které lze označit za invazivní, během jejichž

provedení dochází k narušení lidské kůže. V současné euroamerické společnosti lze nalézt dvě hlavní

oblasti, kde dochází k těmto tělesným úpravám. První oblastí jsou takové kosmetické úpravy

lidského těla, které se provádějí za přítomnosti lékařů na klinikách estetické medicíny a takové, které

jsou prováděny v tetovacích a piercingových studií za přítomnosti modifikátorů. Značný rozdíl lze

nalézt nejen v samotném provedení tělesných úprav, ale především v rámci vnímání většinové

společnosti. Kliniky estetické medicíny jsou společností více přijímané, především z důvodu, že tyto

úpravy, které se v tomto prostředí provádějí směřují k ideálu krásy, který většinová společnost sama

vytváří. Zatímco tělesné úpravy, které poskytují piercingové a tetovací salony, mají převážně původ

v preliterárních společnostech, směřují k individuálnímu pojetí krásy. V rámci podstupování

tělesných modifikací (v textu se také objevuje označení body modifications) lze říci, že optikou

většinové společnosti jde v některých případech o specifickou manipulaci s lidským tělem, kde

člověk nastavuje svou vlastní hranici, do jaké míry bude měnit své tělo, a mnohdy překračuje

společenský rámec, v rámci kterého je tato proměna akceptovatelná většinovou společností.

Předkládaná diplomová práce vznikla za účelem prozkoumat české prostředí tetovacích

a piercingových studií, kde se provádějí tělesné modifikace, a zjistit, jakým způsobem se objevuje

spirituální rozměr během podstupování zmíněných úprav. Záměrem tedy není napsat rozsáhlý text

o tělesných úpravách, ale cílem textu je najít a popsat možné indikátory spirituality během procesu

podstupování tělesných modifikací. Důležitým základem pro výše zmíněné bádání je v tomto textu

konkretizovat termíny, jako je spiritualita a tělesné modifikace, jenž předkládá teoretická

východiska. Teoretické ukotvení zmíněných termínů je důležité pro empirickou část, která se věnuje

interpretaci dat z provedeného terénního výzkumu, který byl proveden na české modifikační scéně.
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Teoretická část

Teoretická část má za cíl představit teoretická východiska. Nejprve se věnuje tematizování

termínu spiritualita a vymezuje tento termín v užším pojetí. Součástí první kapitoly teoretické části

je proměna duchovního života v druhé polovině dvacátého století v kontextu proměny přístupu

k lidskému tělu a jeho vnímání jako živý prostředek k získávání zkušeností a prožitků. Část textu

o duchovní proměně je uvedena v předkládané diplomové práci, protože souvisí se vznikem třech

hnutí v rámci přístupu k tělesným modifikacím a k znovuobjevení lidského těla. Předkládá teorii

o ztělesněné spiritualitě (embodied spirituality) a uvádí příklady, jakým způsobem lze spiritualitu

interpretovat skrze tělesné projevy. Druhá kapitola teoretického rámce s názvem Tělesné modifikace

vymezuje termín jako záležitost současné euroamerické společnosti a konkretizuje ty tělesné úpravy,

které lze označit za invazivní, při kterých dochází k narušení lidské kůže. Zmíněná kapitola se věnuje

rozdělení tělesných úprav na lehčí, těžší a extrémní optikou náročnosti provedení a vnímání tělesných

úprav většinové společnosti. Dále jsou uvedeny tři nejrozšířenější přístupy k tělesným modifikacím.

Prvním hnutím, které se věnuje druhá kapitola, je tělesný hacktivismus, jehož centrálním zájmem

jsou technologie a jejich využití v rámci podstupování tělesných modifikacím. Druhým přístupem je

Církev tělesných modifikací, která vznikla na začátku dvacátého století ve Spojených státech. Je to

společenství, které sdružuje lidi podstupující tělesné modifikace, které vnímají jako životní cestu a

jejich spiritualita je založená na spojení těla, mysli a duše, jejíž členové přistupují k tělesným

modifikacím jako k náboženskému vyznání. Více prostoru v této kapitole dostává třetí přístup

k pojímání tělesných modifikací, a tím je hnutí modern primitives. Téma hnutí modern primitives

uzavírá teoretický rámec a věnuje se a jeho specifickému pohledu na preliterární společnosti. Značný

prostor je věnován osobě Fakira Musafara, který bývá hnutím označován jako Otec moderních

primitivů, a jeho koncepci tělesných praktik, které pojmenoval jako Body play. Na tuto část navazuje

text, který pokračuje v tématu specifického zacházení s tělem v kontextu prožívání bolesti, na kterou

je nahlíženo několika pohledy v rámci odborné diskuse týkající se tělesných modifikací.

Metodologie a reflexe výzkumu

Druhá část předkládané diplomové práce se věnuje popisu přípravy, realizování výzkumu, a

následně zvoleným vhodným metodám pro interpretaci dat. Zmíněná kapitola přibližuje výběr

zkoumaného vzorku, kterým jsou lidé pohybující se v prostředí tetovacích studií Hell a Inkdividual.

Stejně tak se zabývá popisem metody získávání dat, kterou je provádění polostrukturovaných

rozhovorů s informátory. V rámci této kapitoly je také uvedena etika, která se věnuje vybraným

aspektům, které jsou nezbytnou součástí výzkumu. Kapitola je zakončena tématem vlastní

situovanosti a reflexe. Je třeba dodat, že část rozhovorů byla převzata z výzkumu, který byl proveden

v rámci bakalářské práce, avšak tato data nebyla plně využita v rámci interpretace a vyhodnocení.
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Empirická část

Empirická část obsahuje interpretaci dat získaných z polostrukturovaných rozhovorů

s informátory, kteří se účastnili výzkumu. Tato kapitola je rozdělena do několik kategorií, a to dle

vyhodnocení dat, které bylo provedeno na základě induktivní analýzy. Značná část textu je věnována

otázce náboženského pozadí jedince, díky které lze zjistit jakou povahu vztahu má informátor

k náboženství a jak tento termín chápe. Dále se text zabývá momentem bolesti během podstupování

tělesných modifikací a přístupem informátorů k ní. Empirickou část uzavírá otázka charakteru české

modifikační scény.

Literatura a dosavadní bádání

Existuje celá řada publikací vztahující se k tématu tělesných modifikací nejen z odborného,

ale také laického prostředí. Tělesné modifikace jsou předmětem mnoha odborných diskusí, které jsou

vedeny v oblasti sociologie, antropologie, psychologie a jiných sociálně vědních oborů. Jedná se o

jakýsi fenomén skrývající mnoho otázek, které se snaží badatelé z výše zmíněných oborů zkoumat.

Tato skutečnost jde samozřejmě „ruku v ruce“ i s nepřeberným množstvím heterogenní odborné

literatury věnující se tématu. Jako jeden z prvních autorů, který se v druhé polovině dvacátého století

začal zajímat o tělesné modifikace, konkrétně tetováním na odborné půdě, je americký sociolog

Clinton Sanders, který v roce 1989 vydal knihu Customizing the Body: The Art and Culture of


[…]


studiích Hell a Inkdividual. Příprava, průběh a následná jeho analýza předchází empirické části

v kapitole Metodologie a sebereflexe výzkumu, kde jsou popsány jednotlivé součásti výzkumu, mezi

které patří zvolená vhodná metoda k získávání a následné vyhodnocování dat byla použita. Neméně

důležitou součástí je etika výzkumu a situovanost badatele, jež popisuje mou roli jako outsidera

v rámci výzkumu a vliv jeho předporozumění na vyhodnocení získaných dat.

Třetí a poslední částí předkládané diplomové práce je kapitola, která se zabývá interpretaci

získaných dat na základě terénního výzkumu. Zmíněná kapitola je rozdělená do třech kategorií a

snaží se na základě teoretických východisek zjistit indikátory spirituality a odpovědět na otázku,

jakým způsobem lze vztahovat tělesné projevy ke spiritualitě. Na základě interpretace dat bylo

důležité zjistit pojetí termínu náboženství optikou informátorů. Hlavní snahou bylo prozkoumat

náboženské pozadí informátora a do jaké míry hraje roli náboženství v jeho životě. Na české

modifikační scéně se lze setkat s chápáním zmíněného termínu jakožto instituce, která je řízená

pravidly, ačkoli někteří informátoři mají tendenci individualizovat náboženství. Nicméně někteří

informátoři vztahují termín náboženství k tělesným modifikacím a skrze zmíněného manipulování

s tělem lze nalézt prvky spirituality.

Hlavním prvkem, jak již bylo zmíněno, bylo prožívání a získání zkušeností s bolestí.

Konfrontace a potažmo její překonání je pro některé informátory natolik podstatná, že skrze ni lze

dosáhnout určitého duchovního posunu. Lze tedy říci, že element bolesti je centrálním prvkem

v rámci podstupování tělesných modifikací a je tedy možné interpretovat některé znaky spirituality,

a tedy ji lze označit jako za její primární indikátor. Zároveň lze nalézt odpověď na otázku, jakým

způsobem lze vztahovat tělesné úpravy ke spiritualitě a jakým způsobem ji interpretovat v kontextu

zacházení s lidským tělem. Na základě určení hlavního elementu bolesti lze interpretovat také

charakter české modifikační scény, kterou do jisté míry ovlivnilo hnutí moderních primitivů, a to

především romantická představa o preliterárních společnostech, které praktikují tělesné úpravy

v rámci svých přechodových rituálů, jež povětšinou je bolest důležitým elementem, nicméně je

druhořadá, zatímco pokud hovoříme o tělesných úpravách v současné euroamerické společnosti,

jedná se o tělesné modifikace (body modifications). Jak již bylo zmíněno v teoretické části, termín

tělesné modifikace je záležitostí současné euroamerické společnosti, ačkoli z pohledu některých

informátorů jsou často vnímány a interpretovány jako totožné tělesné praktiky, které se vykonávají

v preliterárních společenstvích.
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Předkládaným textem jsem chtěla demonstrovat individuální přístup k lidskému tělu, který

může mít spirituální charakter. Zmíněný individuální přístup byl v tomto textu popsán v kontextu

podstupování tělesných modifikací a snahou bylo najít určitý prvek skrze který lze spiritualitu

zkoumat a interpretovat. V tomto případě se jedná tedy o bolest, kterou informátoři podstupují

dobrovolně, a pro některé je zkušenost s tímto elementem významná a skrze bolest lze dojít určitému

duchovnímu posunu. Díky dobrovolnému podstupování bolesti může většinová společnost nahlížet

na tento způsob manipulaci s tělem jako netradiční, protože současná euroamerická společnost je

mnohdy zatížena představami žít v bezbolestném konzumním světě. To je také jeden z některých

zjevných charakteristik české modifikační scény, která díky podstupování bolesti v rámci procesu

tělesných modifikací vytváří hranici s většinovou společností.

Dle mého názoru téma tělesných modifikací na odborné půdě není vyčerpáno a existuje

mnoho pohledů, jak tento jev zkoumat. Velice zajímavé bude sledovat, jakým způsobem se budou

vyvíjet tělesné modifikace, ať už v rámci technologického vývoje nebo s přihlédnutím na původ

některých tělesných úprav vycházející z preliterárních společenství. Ať je to tak či onak, jakýkoli

nový jev či podnět, který se urodí v této problematice, vytváří zornou půdu pro badatele.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce měla za cíl zmapovat tělesné modifikace optikou spirituality

v současné euroamerické společnosti. Hlavní snahou bylo odpovědět na otázku, jakým

způsobem lze vztahovat tělesné projevy, v tomto textu podstupování tělesných modifikací,

ke spiritualitě a jakým způsobem ji lze interpretovat. V první části diplomové práce byl

vymezen termín spirituality, jako individuální lidské jednání, kterou lze zkoumat a

interpretovat mimo rámec organizovaného náboženství. Dále se text věnoval termínu

tělesných modifikací, jež je v tomto textu vymezen jako záležitost současné euroamerické

společnosti. Teoretické ukotvení těchto dvou termínů bylo nezbytné pro empirickou část,

která měla snahu nalézt primární indikátor spirituality na základě interpretaci dat získaných

z rozhovorů s informátory.

Abstract

The presented diploma thesis aims to focus on body modifications of the view of spirituality

in contemporary Euro-American society. The main effort was to answer the question of how

bodily manifestations can be connected to spirituality and how it can be interpreted. In the

first part of the diploma thesis, the term spirituality was defined as an individual component

of personality that can be examined and interpreted outside the framework of organized

religion. Furthermore, the text addressed the term body modification, which is defined in

this text as a matter of contemporary Euro-American society. The theoretical anchoring of

these two terms was established for the empirical part, which sought to prepare the main

indicator of spirituality based on the interpretation of data obtained from interviews with

informants.