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Posudek oponentky diplomové práce

Tereza Adámková se v průběhu svého studia religionistiky dlouhodobě věnuje problematice

tělesných modifikací v nejširším slova smyslu: už v bakalářské práci zpracovala zavěšování na háky

jako formu náboženského zážitku a nyní se rozhodla prozkoumat spirituální aspekty tělesných

modifikací, jak je prožívají ti, kteří je vytvářejí i podstupují. V českém prostředí se jedná o téma

poměrně málo studované, což vytváří typickou situaci, kdy se student pokouší do velké míry

prošlapávat k němu cestu nově. Takové práce mívají své typické neduhy, které najdeme do jisté míry

i zde. Protiváhou k nim je však právě inovativnost tématu, které se konkrétně v případě Terezy

Adámkové navíc v průběhu času slibně formuje a zraje.

Z hlediska struktury argumentace je především třeba konstatovat, že cíle práce jsou stanoveny

poněkud mlhavě. Pregnantní formulace cíle se objevuje v textu dvakrát a pokaždé jinak – za prvé v

anotaci ("[p]ředkládaný text má za cíl zmapovat tělesné modifikace optikou spirituality v současné

euroamerické společnosti", s. 4), a za druhé v kapitole Teoretická část ("práce vznikla za účelem

prozkoumat české prostředí tetovacích a piercingových studií, kde se provádějí tělesné modifikace, a

zjistit, jakým způsobem se objevuje spirituální rozměr během podstupování zmíněných úprav.

Záměrem tedy není napsat rozsáhlý text o tělesných úpravách, ale cílem textu je najít a popsat

možné indikátory spirituality během procesu podstupování tělesných modifikací!"). Pro účely

posudku budu považovat za relevantní formulaci z Teoretické části, pročež je třeba konstatovat

následující: a) práce neprozkoumává české prostředí tetovacích a piercingových studií – jsou zde

pouze zběžně popsána studia Hell a Inkdividual; b) i "spirituální rozměr během podstupování

zmíněných úprav" je nahozen pouze zběžně a na vlastní proces body modification se soustředí jen

částečně. Práce ve skutečnosti pojednává o individuálním vnímání tělesných modifikací (včetně

zavěšování na háky a podobných praktik), jak je autorka pozorovala u vzorku osmi respondentů, kteří

se rekrutují z řad zaměstnanců a klientů dvou zmíněných salónů, a o jejich náboženských a

spirituálních souvislostech. Formulaci cíle práce je proto třeba považovat za poněkud zavádějící a

tedy i za jediný vážný problém, který v textu nalezneme.

Metodologicky je práce založena na kvalitativním výzkumu, obsahuje však zároveň rozsáhlý

teoretický úvod. Oceňuji snahu zařadit téma výzkumu do badatelské diskuse české i zahraniční a

zmínit některá klíčová jména, byť je "stav bádání" spíše zběžně naznačen než aby byl rozsáhle

referován (nicméně v diplomové práci považuji takovýto přístup za dostačující). Velkou pozornost

věnovala autorka vymezení terminologie (zvláště s ohledem na termíny "tělesné modifikace" a

"spiritualita", poměrně rozsáhle je referována i metodologie, jakou autorka sbírala data. To je

pochopitelně chvályhodné, pasáž o vlastním empirickém výzkumu a jeho výsledcích je však naopak

disproporčně malá. Pro srovnání, teoretická část se nachází na s. 9-28, obecné poznámky k

metodologii na s. 28-34, a empirická část, tedy vlastní jádro textu, pouze na s. 34-38. Následuje

třístránková reflexe, dvoustránkové shrnutí a dvoustránkový závěr, který pouze víceméně opakuje, co

již bylo konstatováno ve shrnutí. V empirické části se přitom objeví poměrně velké množství velmi

zajímavých věcí, které ukazují, jak respondenti vztahují tělesné modifikace k šamanismu, indiánským

a jiným exotizovaným mimoevropským kulturám – je velká škoda, že jim autorka nevěnovala

rozsáhlejší pozornost. Na druhou stranu, závěry, které autorka činí, jsou vesměs podložené a mohly

by být v budoucích výzkumech rozšířeny a dále zpracovány. Významnou výjimku představuje závěr,

že na pojetí tělesných modifikací u respondentů mělo vliv hnutí Modern Primitives: práce tuto

vzájemnou souvislost naznačuje pouze u jednoho informátora a u ostatních není zcela jasné, jestli

podobnosti stojí na kauzalitě, nebo pouze na korelaci.

Formálně vzato je patrné, že odborná stylistika představuje pro autorku stále určitou výzvu: některé

pasáže jsou poněkud klopotné a zůstalo tu poměrně dost stylistických chyb i překlepů. Na druhou

stranu je třeba konstatovat, že oproti starším verzím práce, které byly místy torzovité a klopotné (až

místy na hranici srozumitelnosti), je tu patrný opravdu velmi výrazný posun vpřed. To je třeba

jednoznačně ocenit. Poznámkový aparát je také v zásadě v pořádku, byť vykazuje místy

nekonzistentní formátování (zjm. s ohledem na velká písmena v názvech knih či s ohledem na

řádkování v bibliografii).

Práce zároveň obsahuje určité množství problematických míst. Jedním z nich je práce s termínem

"preliterární společnosti", což je patrný pokus nahradit termín "primitivní společnosti", který se

objevoval ve starších verzích. Přestože je to rozhodně výrazný posun k lepšímu, bylo by snad lépe

věnovat více prostoru diskursivní reflexi tohoto termínu. Autorka se s jeho pomocí zjevně pokouší

popsat emické vnímání světa respondentů, místy to dokonce explicitně konstatuje. Přesto však místy

s termínem pracuje jako s bona fide odborným výrazem, který implicitně klade do protikladu k

"euroamerické západní společnosti" (s. 25). To je zdánlivě v pořádku, dokud se však později neukáže,

že někteří respondenti se ve svém pojetí tělesných modifikací inspirují či inspirovali starými Seveřany

nebo Indií. Ani jednu z těchto kultur, zvláště pak Indii, opravdu není vhodné prezentovat jako

"preliterární společnost". Větší důraz na emické pojetí respondentů by autorku tohoto

problematického bodu zbavil.

Dalším problémem se jeví volba pojetí spirituality v striktně psychologickém smyslu jako

náboženského prožitku. Nejde pochopitelně o chybu, nicméně lze se ptát, jestli kdyby autorka

věnovala větší pozornost světonázoru svých respondentů a pokusila se jej lépe vymezit nejen s

ohledem na křesťanství, ale i na alternativní spiritualitu, neudělala by lépe. Takhle se ve finále

omezuje na termín "náboženské kutilství", který je sice pochopitelně funkční, ale do hloubky nejde.

Týká se to zvláště respondentek Sáry a Martiny, z jejichž světonázoru v podstatě zahlédneme pouze

jeho eklektickou povahu, a Laďky a Swarta, jejíž interpretace prožitku během modifikace, např. s

ohledem na "splynutí s přírodou", "přechodový rituál" a "iniciaci", sugerují, že výzkum mohl jít možná

do mnohem větší hloubky. Swart je zároveň citován ve Shrnutí na s. 39, kde pronáší slova " [m]ozek

může fungovat během tetování jinak a ten člověk se může dostat do jiného stadia, může například

najít boha". Reference k bohu je mimořádně zajímavá, zůstává však bohužel nevysvětlena. Jsem

přesvědčena, že tato určitá povrchnost práce je v mnoha ohledech důsledkem způsobu, jakým si

autorka nadefinovala své základní teoretické koncepty.

I přes místy dosti kritické vyznění tohoto posudku chci zdůraznit, že práce splňuje kritéria kladená na

diplomové práce a jediným opravdu vážným problémem je tu jistá diskrepance mezi deklarovaným

cílem práce a jejím skutečným obsahem. Zároveň chci znovu tematizovat, kolik úsilí autorka věnovala

jak výzkumu, tak vlastnímu psaní, kolikrát práci přepracovávala a předělávala a jak se přitom

progresivně zlepšovala. Nedostatky práce tak mám tendenci vidět v kontextu jejího nepochybného

badatelského a autorského zrání. Je třeba brát ohled i to, že práce představuje kvalitativně

zpracované inovativní téma, které je pro studenta vždycky obtížnější než prostá kompilace

sekundární literatury a které i přes nedostatky ve zpracování poskytuje faktický badatelský přínos.

Proto navrhuji hodnotit práci Terezy Adámkové jako velmi dobrou.
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